Në bazë të nenit 47 paragrafi (6) të Ligjit të Bujqësisë dhe të Zhvillimit Rural (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.49/10, 53/11, 126/12, 15/13, 69/13, 106/13, 177/14, 25/15, 73/15, 83/15, 154/15, 11/16, 53/ 16, 120/16, 163/16, 74/17, 83/18, 27/19 dhe Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr.152/19, 244/19, 275/19, 110/21 dhe 123/22), Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më __________ 2023, miratoi:
DEKRET
PËR KRITERET MË TË AFËRTA TË PAGESAVE TË DREJTPËRDREJTA,
SHFRYTËZUESIT E MJETEVE, SHUMAT MAKSIMALE DHE
MËNYRA E PAGESAVE TË DREJTPËRDREJTA PËR VITIN 2023
Neni 1
Lënda që rregullohet
Ky dekret përcakton kriteret më të afërta të pagesave të drejtpërdrejta, shfrytëzuesit e fondeve, shumat maksimale dhe mënyrën e pagesave të drejtpërdrejta për vitin 2023.
Neni 2
Kritere më të afërta sipas sipërfaqes së tokës bujqësore,
njësi prodhimi bujqësor dhe krerë bagëtie,
shuma e pagesave të drejtpërdrejta
(1) Kritere më të afërta sipas sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së prodhimit bujqësor dhe krerëve të bagëtisë, si dhe shuma e pagesave të drejtpërdrejta varësisht nga lloji i kulturës, klasës dhe cilësisë së prodhimit bujqësor dhe llojit të bagëtisë, përcaktohet sipas rajoneve, në përputhje me nënmasat e përcaktuara sipas pjesëve II dhe III të Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023.
(2) Kriteret më të afërta në prodhimin bimor sipas pjesës II të Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023 sipas sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së prodhimit bujqësor dhe shumës së pagesave të drejtpërdrejta në varësi të llojit të kulturës janë si më poshtë:
	Numri
i
nënmasës
	Emri i nënmasës
	Kriteret më të afërta dhe
shuma e pagesave të drejtpërdrejta

	1.1.
	Pagesat e drejtpërdrejta
për sipërfaqe bujqësore të punuar
për
të gjitha kulturat e fushave, bimët mjekësore, aromatike dhe erëzat, përveç duhanit

	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që në vitin e prodhimit 2022/2023 kanë mbjellë dhe korrur sipërfaqe me këto kultura: grurë, elb, misër, thekër, tërshërë, oriz, tritikale, hikërr, melekuqe, sorgum sudanez, mel, sumbullare, lir, thjerrëza, kikirika, sojë, luledielli, sinap, panxhar foragjere, afion, panxhar sheqeri, pambuk, kopër, facelia, bizelja foragjere, ballëbreshtëza, bizele foragjere dhe qiqra, për sipërfaqe të mbjellë ose të mirëmbajtur me jonxhë, si dhe bimë mjekësore, aromatike dhe erëza,
- Sipërfaqja minimale totale e mbjellë për të gjitha kulturat është 0.5 hektarë në vitin prodhues 2022/2023,
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për të gjitha kulturat e shënuara nga paragrafi 1 i kësaj nënmase është 6.000 denarë për hektar.
- Lista e bimëve mjekësore, aromatike dhe erëzave të kultivuara dhe të mbjella, që i nënshtrohen pagesave të drejtpërdrejta sipas paragrafit 1 të kësaj nënmase, është dhënë në shtojcën 1, që është pjesë përbërëse e këtij dekreti.
- Lista e bimëve mjekësore, aromatike dhe erëzave të kultivuara shumëvjeçare, të cilat i nënshtrohen pagesave të drejtpërdrejta sipas pikës 1 të kësaj nënmase, është dhënë në shtojcën 2, që është pjesë përbërëse e këtij dekreti dhe 
- Sasia e mbështetjes nga paragrafi 3 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura edhe atë: nga 0.5 ha në 50 ha 100%, nga 50 ha në 100 ha 60% dhe mbi 100 ha 30% në total për të gjitha kulturat. 

	1.2.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.1. për përdorimin e materialit të farërave të certifikuara, përveç orizit
	- Shfrytëzuesit e kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që në vitin prodhues 2022/2023 që kanë mbjellë me material të certifikuar dhe kanë korrur sipërfaqe me grurë, elb, misër, luledielli dhe sinap, me përjashtim të orizit pa përdorimin e materialit farë të certifikuar,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për grurë, elb dhe misër është 7.000 denarë për hektar, me përdorimin e materialit farë të certifikuar në përputhje me sasinë minimale të farërave të përdorura për hektar, me përjashtim të prodhimit të biomasës për biocentralet e gazit për të cilat nuk paguhet mbështetje,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për luledielli dhe sinap është 4.500 denarë për hektar, me përdorimin e materialit farë të certifikuar në përputhje me sasinë minimale të farës së përdorur për hektar;
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për oriz është 12.000 denarë për hektar, pa përdorimin e materialit farë të çertifikuar 
- Tabela për sasinë minimale të farës së përdorur për hektar është dhënë në shtojcën 3 që është pjesë përbërëse e këtij dekreti dhe
- Shuma e mbështetjes nga paragrafët 2, 3 dhe 4 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura edhe atë: nga 0.5 ha deri 50 ha 100%, nga 50 ha deri 100 ha 60% dhe mbi 100 ha 30% në total për të gjitha kulturat. 

	1.3.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.1. për prodhim të realizuar të grurit, elbit, lulediellit, sinapit, dhe afionit
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzuese të nënmasës 1.1.   të këtij dekreti, që kanë mbjellë dhe korrur sipërfaqe me grurë, elb, luledielli, sinap dhe afion dhe prodhimin e realizuar e kanë shitur në kapacitete të përpunimit, përfshirë edhe për nevojat e kapacitetit të tyre përpunues, dhe janë regjistruar në Regjistrin e blerësve të prodhimeve bujqësore.
- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë edhe ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzues të nënmasës 1.1. të këtij dekreti, që prodhimet e tyre të grurit dhe elbit ua kanë shitur blegtorive të regjistruara, përfshirë për nevojat e tyre për ushqimin e bagëtive të regjistruara me numër regjistrimi në fermë, në regjistrin e ruajtësve të kafshëve në Agjencinë e ushqimit dhe veterinarisë. Numri i pranueshëm i kafshëve në sipërfaqe prej 0,7 ha: një gjedh ose një thundrak, gjegjësisht 10 dele ose dhi, gjegjësisht 4 derra, gjegjësisht 100 pula, gjela deti, pata, rosa ose gjela të egër.
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta kushtëzohet me rendimente minimale mesatare edhe atë: 3000 kg/ha për grurin dhe elbin, 1500 kg/ha për lulediell, 1800 kg/ha për sinap, 300 kg/ha për afion.
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për grurë, elb, luledielli dhe sinap është 6.000 denarë për hektar dhe për afion është 18.000 denarë. denarë për hektar dhe
-Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura edhe atë: nga 0.5 ha deri 50 ha 100%, nga 50 ha deri 100 ha 60% dhe mbi 100 ha 30% në total për të gjitha kulturat. 

	1.4.
	Pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të punuar për prodhimtarinë e kopshtarisë dhe luleve në hapësira të jashtme dhe në serra
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe të mbjella dhe mbledhura me këto kultura bimore: domate, speca, shalqi, pjepër, kungull, fasule, bishtaja, bizele, patate, tranguj, tranguj turshie, lakër, lakër jeshile, qepë, hudhra, rukola, presh, kungull i njomë, marule, brokoli, spinaq, lulelakër, patëllxhan, karrota, selino, panxhar, majdanoz, shparg, rrepkë dhe lule,
-Minimumi 0.2 ha sipërfaqe të mbjellë në total për të gjitha kulturat dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 10.000 denarë për hektar.


	1.5.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.4. për prodhim të realizuar
 domate, speca, kastraveca, tranguj turshie, lakra, fasule dhe patate në mjedis të hapur dhe në serra
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë mbjellë sipërfaqe me domate, speca, kastravec, tranguj turshie, lakër, fasule dhe patate dhe janë shfrytëzues të nënmasës 1.4 të këtij dekreti, ndërsa prodhimi i realizuar është dorëzuar tek blerës i regjistruar, duke përfshirë edhe kulturat e prodhuara të kopshtarisë për nevojat e kapacitetit të vet përpunues, ose përdoret për nevoja të shtëpisë ose është shitur në treg.
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta është 20.000 denarë për hektar dhe
- Shuma e mbështetjes nga paragrafi 2 i kësaj nënmase kushtëzohet me rendimente mesatare minimale edhe atë: 20.000 kg/ha për domate, speca 15.000 kg/ha, tranguj 30.000 kg/ha, tranguj turshie 30.000 kg/ha, lakër 30.000 kg./ha, fasulet 1000 kg/ha dhe patate 15000 kg/ha.

	1.6.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.4. për prodhim në kushte të kontrolluara të domateve, specave dhe trangujve
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që prodhojnë domate, speca dhe tranguj në ambiente të mbyllura për prodhim në kushte të kontrolluara dhe që prodhimi të jetë shitur në tregun vendas ose është eksportuar në periudhën nga 1 janari deri më 15 maj 2023 dhe janë shfrytëzues të nënmasës 1.4 të këtij dekreti,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta është 120.000 denarë për hektar.
-Shuma e mbështetjes për serrat me ngrohje është e kushtëzuar me rendimente minimale mesatare: domate 50,000 kg për hektar, speca 30,000 kg për hektar dhe tranguj 80,000 kg për hektar dhe
- Shuma e mbështetjes për serrat me ngrohje kushtëzohet nga rendimentet mesatare minimale: domate 20 000 kg për hektar, speca 15 000 kg për hektar dhe tranguj 32 000 kg për hektar.

	1.7.
	Pagesat plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.4. për kultura kopshtarie të dorëzuara në kapacitete  përpunimi
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë të gjitha ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe të mbjella me kultura kopshtarie dhe janë shfrytëzues të nënmasës 1.4. të këtij dekreti, prodhimin e realizuar të jetë dorëzuar në kapacitete përpunimi të perimeve drejtpërdrejt ose përmes blerësi të regjistruar në periudhën nga 26 dhjetor 2022 deri më 25 dhjetor 2023, duke përfshirë kulturat e kopshtarisë të prodhuara për nevojat e kapaciteteve personale të përpunimit të regjistruar në Regjistrin e blerësve të produkteve bujqësore.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 3 denarë për kilogram për të gjitha kulturat e kopshtarisë, përveç specit të varietetit "Kurtovska Kapia", ku shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 5 denarë për kilogram për sasitë e dorëzuara në periudhën maj-qershor 2023 dhe nëntor- dhjetor 2023 dhe
- Rendimentet maksimale të kulturave bimore individuale për realizimin e kësaj nënmase janë dhënë në shtojcën 4 të këtij dekreti.

	1.8.
	Pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të punuar për mirëmbajtjen e pemishteve ekzistuese
	-Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe minimale prej 0.2 ha të mirëmbajtur me pemë në total për llojet e mëposhtme të frutave: mollë, kumbulla, pjeshkë, dardhë, vishnje, kajsi, qershi, dredhëza në t hapur, mjedër, manaferrë, boronica, ftua, mushmollë, aktinidia, ulli, shegë, mollë japoneze, fik, aronia, kaç, rrush pa fara, goxhi, bajame, lajthi, arra dhe gështenja dhe janë të regjistruara në Regjistrin e unifikuar të ekonomive bujqësore,
- Numri minimal i pranueshëm i fidanëve për hektar për çdo lloj fruti veçmas është dhënë në  tabelën për numrin minimal të fidanëve për hektar për plantacionet ekzistuese frutore të prodhimit sipas llojeve frutore në shtojcën 5, e cila është pjesë përbërëse e këtij dekreti.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 12.000 denarë për hektar.
- Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura, edhe atë: nga 0.2 ha deri 5 ha 100%, nga 5.1 ha deri 30 ha 60% dhe mbi 30 ha 30% për çdo lloj veçmas.

	1.9.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.8. për prodhimin e realizuar të pemëve 
	-Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe të mbjella me këto lloje pemësh: mollë, kumbulla, pjeshkë, vishnjë, qershi, kajsi, dardha, mollë japoneze, lajthi, arra, bajame dhe shegë, janë shfrxtëzues të nënmasës 1.8. të këtij dekreti, dhe prodhimi i realizuar i dorëzohet blerësit të regjistruar, duke përfshirë edhe frutat e prodhuara për nevojat e kapacitetit të vet përpunues, ose përdoret për nevoja të shtëpisë ose është shitur në treg. 
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për mollët është 30.000 denarë për hektar,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për kumbulla dhe pjeshkë është 25.000 denarë për hektar,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për vishnja, qershi, kajsi dhe dardha është 22.000 denarë për hektar,
 - Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta për mollë japoneze, lajthi, arrë, bajame dhe shegë është 13.000 denarë për hektar dhe
- Shuma e mbështetjes nga paragrafët 2, 3, 4 dhe 5 e kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura, edhe atë: nga 0.2 ha deri 5 ha 100%, nga 5.1 ha deri 30 ha 60% dhe mbi 30 ha 30% për çdo lloj veçmas.

	1.10.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.8. për pemë të dorëzuara në kapacitete përpunimi
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë të gjitha ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe të mbjella me këto lloje pemësh: pjeshkë, qershi, mjedër, manaferrë, aronia, goxhi, kajsi, dredhëza dhe shegë dhe janë shfrytëzues të nënmasës 1.8. të këtij dekreti dhe janë të regjistruar në Regjistrin e unifikuar të ekonomive bujqësore,
- Prodhimi i realizuar i pjeshkës, vishnjës, mjedrës, manaferrës, aronisë, goxhi, kajsisë, dredhëzës dhe shegës është dorëzuar në kapacitetet e përpunimit të frutave drejtpërdrejt ose përmes blerësi të regjistruar në periudhën nga 26 dhjetor 2022 deri më 25 dhjetor 2023, përfshirë dhe sasitë e prodhuara për nevojat e kapacitetit të vet përpunues, të regjistruara në Regjistrin e blerësve të produkteve bujqësore dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 3 denarë për kilogram për pjeshkë, vishnjë, mjedër, manaferrë, aroni, goxhi, kajsi, dredhëza dhe shegë.

	1-11
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.8. për mollë të dorëzuara te blerës të regjistruar ose kapacitete të regjistruara përpunimi të regjistruara në Regjistrin e blerësve të prodhimeve bujqësore 
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzues të nënmasës 1.7. nga Programi për përkrahje financiare në bujqësi për vitin 2022 për mirëmbajtjen e plantacioneve ekzistuese të mollëve dhe prodhimin e realizuar të mollëve për periudhën nga 15 shtator 2022 deri më 15 maj 2023 e kanë dorëzuar dhe e dorëzojnë drejtpërdrejt ose përmes blerësi të regjistruar në objektet e regjistruara të përpunimit ose te blerës i regjistruar, të regjistruar në Regjistrin e blerësve të produkteve bujqësore - pemë dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 3 denarë për kilogram.

	1/12
	Pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të punuar për mirëmbajtjen e vreshtave
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë sipërfaqe me vreshta dhe janë të regjistruara në Regjistrin e unifikuar të ekonomive bujqësore,
- Sipërfaqja minimale me vreshta është 0.2 ha, dhe numri minimal i kërkuar i hardhive është 1389 hardhi për hektar, për vreshta të mbjellë deri në pranverën e vitit 2022.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 12.000 denarë për hektar për të gjitha vreshtat dhe
- Shuma e mbështetjes nga paragrafi 3 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të raportuara: nga 0.2 ha deri 10 ha 100%, nga 10 ha deri 30 ha 60% dhe mbi 30 ha 30% në total për të gjitha varietetet.

	1.13.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 1.12. për prodhimin e realizuar të rrushit 
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzuese të nënmasës 1.12 të këtij dekreti dhe prodhimi i realizuar i rrushit është shitur tek blerësit e regjistruar, duke përfshirë edhe rrushin e prodhuar për nevojat e kapacitetit të vet përpunues  ose prodhimi përdoret për nevoja të shtëpisë ose është shitur në treg,
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta është 28.000 denarë për hektar dhe
- Shuma e mbështetjes nga paragrafi 2 i kësaj nënmase zvogëlohet me rritjen e sipërfaqeve të paraqitura: nga 0.2 ha deri 10 ha 100%, nga 10 ha deri 30 ha 60% dhe mbi 30 ha 30% në total për të gjitha varietetet.

	1.14.
	Pagesa të drejtpërdrejta për duhanin e papërpunuar aromatik oriental të kontraktuar të shitur të rekoltës 2022
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë personat fizik dhe juridik të cilët kanë kontraktuar dhe shitur prodhimin e tyre të duhanit nga rekolta e vitit 2022 në ndërmarrje blerëse të regjistruar në përputhje me Ligjin për duhan, prodhimet e duhanit dhe prodhimet e përafërta (*) dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 80 denarë për kilogram për klasën I-I, 70 denarë për kilogram për klasën I-II, 60 denarë për kilogram për klasën I-III, klasën II-I për duhan shtesë oriental, të llojeve Prilep dhe Jaka. 

	1.15.
	Pagesa të drejtpërdrejta për materialin e farës së certifikuar vendore të gjeneratës së parë dhe të dytë të prodhuar dhe të shitur për drithëra, kultura foragjere, industriale dhe kultura të kopshtarisë 
	Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e furnizuesve të materialit farë, të cilat kanë prodhuar dhe shitur material farë në vitin 2023 ose kanë shfrytëzuar për nevojat e tyre në përputhje me Ligjin për farë dhe materiale fidanesh për bimë bujqësore dhe kanë marrë certifikatë për farë të certifikuar,
-Sasia minimale e pranueshme e certifikuar për kulturat e drithërave (grurë, elb dhe tritikale) është 2.50 ton për hektar të sipërfaqes së paraqitur me 50% të sasive të shitura të prodhimit.
-Sasia minimale e pranueshme e certifikuar për bizele foragjere është 1 ton për hektar të sipërfaqes së paraqitur, 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 20.000 denarë për hektar për gjeneratën e parë (C1) dhe 10.000 denarë për hektar për gjeneratën e dytë (C2), përveç duhanit ku shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 80.000 denarë për hektar dhe
- Sasia e pranueshme e farës së certifikuar të përdorur për nevojat e personale për grurë, elb dhe tritikale është 150 kg për hektar dhe për bizele foragjere 120 kg për hektar.

	1.16.
	Pagesa të drejtpërdrejta për prodhimin e hardhisë vendase dhe materialit për mbjellje
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë Personat juridikë të regjistruar në Regjistrin e furnizuesve të materialeve për mbjellje, të cilët kanë prodhuar material fidane hardhish dhe/ose pemësh në vitin 2023 në përputhje me Ligjin për farërat dhe materiale për mbjellje për bimë bujqësore dhe kanë marrë certifikatë për material të certifikuar për mbjellje,
- Të prodhuar, shitur, si dhe konsumuar për nevoja personale hardhi shtëpie dhe/ose fidane pemësh jo më vonë se data 30 Prill 2023,
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 30 denarë për hardhi dhe 35 denarë për fidan peme nga kategoria SAS (standarde) material fidanesh për fidanët të prodhuar dhe të shitur, duke përfshirë fidanët që përdoren për nevoja personale.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 35 denarë për hardhi dhe 40 denarë për fidan peme të kategorisë më të lartë të materialit të certifikuar për mbjellje për fidanët e prodhuar dhe të shitur, duke përfshirë fidanët që përdoren për nevoja personale.
-Numri i pranueshëm i kulturave të pemëve për hektar që do të jetë i pranueshëm për materialin për mbjellje të shpenzuar për nevoja personale është dhënë në tabelën për numrin minimal të fidanëve për hektar për plantacionet eekzistuese të frutave sipas llojeve të frutave në shtojcën 5 të këtij dekreti dhe
- Numri i pranueshëm i hardhive që do të jenë të pranueshëm për materialin për mjellje të shpenzuar për nevoja personale është 1389 fidane për hektar.

	1.17.
	Pagesa të drejtpërdrejta për prodhimin e fidaneve të certifikuar për kopshte dhe lule 
dhe kulturat e luleve
	-Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e furnizuesve  të materialit për mbjellje që kanë prodhuar dhe shitur material bimëza për kulturat e kopshtit dhe luleve në tregun e brendshëm në vitin 2023.
- Kapaciteti minimal prodhues prej 50 000 bimëzave në vit me certifikatë për material për mbjellje, material për shumim dhe material për mbjellje-bimëza për bimë kopshti, 
- Kapaciteti minimal prodhues prej 25 000 bimëzave në vit me certifikatë për material për mbjellje, material për shumim dhe material për mbjellje-bimëza për kultura lulesh, 
- Kultura lulesh që i nënshtrohen pagesave të drejtpërdrejta për këtë nënmasë janë dhënë në Listën e kulturave të luleve në shtojcën 6, që është pjesë përbërëse e këtij dekreti. 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 8 denarë për bimëz të shitur për kultura kopshtarie dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 4 denarë për bimëz të shitur.

	1.18.
	Pagesa të drejtpërdrejta për prodhimin e bimëzave të lules në kushte "in vitro" dhe prodhimin e luleve në vazo
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e furnizuesve të materialit për mbjellje që kanë prodhuar dhe shitur bimëza të llojit familjes së Orkideve lloji Phalaenopsis në kushte in vitro në periudhë nga 1 janari deri më 15 maj 2023. 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 10 denarë për bimëz të shitur e cila është prodhuar në kushte in vitro me mikroshumim dhe me përdorim të nënshtresave ushqyese agare që kanë strukturë xhelatine në kushte të përshtatshme sanitare dhe numër maksimal të bimëzave 615.000 për shfrytëzues.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për lule të shitur në vazo është 3 denarë dhe numri maksimal për shfrytëzues është 50.000 lule dhe
- Kulturat e luleve që i nënshtrohen pagesave të drejtpërdrejta për këtë nënmasë janë dhënë në Listën e kulturave të luleve në shtojcën 6, të këtij dekreti. 

	1.19.
	Pagesa të drejtpërdrejta për prodhimin e materialit farë parabazë dhe bazë për kulturat e drithërave
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e furnizuesve të materialit farë dhe të cilat kanë prodhuar dhe shitur materialin farë parabazë dhe bazë për kulturat e drithërave në vitin 2023 në përputhje me Ligjin për farërat dhe materialin për mbjellje për bimë bujqësore. 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për materialin farë parabazë të prodhuar dhe të shitur është 20 denarë për kilogram, ndërsa për materialin farë bazë është 10 denarë për kilogram.

	1.20.
	Pagesa të drejtpërdrejta për ekonomitë e vogla bujqësore të definuara sipas pagesave historike për tre vitet e mëparshme
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzues të Programeve për mbështetje financiare në bujqësi për vitin 2020, 2021 dhe 2022 dhe të njëjta nuk janë shfrytëzuese të nënmasave tjera nga neni 2 paragrafi (2) dhe (3) të këtij dekreti dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta përcaktohet si mesatare e shumës së mjeteve të miratuara financiare për pagesat e drejtpërdrejta në kuadër të Programeve për mbështetje financiare në bujqësi për vitet 2020, 2021 dhe 2022, edhe atë:
- për mesataren e miratuar prej 0 deri në 10.000 denarë, shuma e mbështetjes financiare është 10.000 denarë,
- për mesataren e miratuar prej 0 deri 20.000 denarë, shuma e mbështetjes financiare është 20.000 denarë,
- për mesataren e miratuar prej 20.001 deri 30.000 denarë, shuma e mbështetjes financiare është 30.000 denarë dhe
- për mesataren e miratuar prej 30.001 deri 40.000 denarë, shuma e mbështetjes financiare është 40.000 denarë,


(3) Kriteret më të afërta në prodhimtarinë  e blegtorisë nga pjesa III e Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023 për krerë bagëtie dhe shuma e pagesave të drejtpërdrejta në varësi të llojit të bagëtisë janë si më poshtë:
	Numri i
nënmasa
	Emri i nënmasës
	Kriteret më të afërta dhe
shuma e pagesave të drejtpërdrejta

	2.1.
	Pagesa të drejtpërdrejta për kokë të shënuara të bagëtive femra më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që rrisin bagëti, i kanë shënuar dhe regjistruar në Regjistrin e fermave të gjedheve dhe të njëjtit do t'i ruajnë të paktën deri më 30 nëntor 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1400 den për kokë femër e cila në ditën e paraqitjes së kërkessës ka mbushur 12 muaj.

	2.2.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasat 2.1, 2.4 dhe 2.5 për krerë bagëtie femër të shënuar më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë shfrytëzuese të nënmasës 2.1.  të këtij dekreti dhe kanë dorëzuar prodhimin e tyre të qumështit te blerës i regjistruar i qumështit të papërpunuar si shfrytëzues të nënmasës 2.4 të këtij dekreti ose kanë shitur ose therur bagëti në objektet përpunuese të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë nga kafshët si shfrytëzues të nënmasës 2.5 të këtij dekreti dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 2600 den për kokë femër e cila në ditën e paraqitjes së kërkesës ka mbushur 12 muaj.

	2.3.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 2.1. për tufat bazë për prodhimin e mishit të gjedhit 
	Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që ruajnë bagëti dhe janë shfrytëzuese të nënmasës 2.1 të këtij dekreti, kanë minimumi 30 krerë bagëti të shënuara dhe të regjistruara në Regjistrin e fermave të gjedheve, si dhe nuk janë shfrytëzuese të pagesave të drejtpërdrejta të nënmasës 2.3. të këtij dekreti dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1500 denarë dhe paguhet për krerë bagëti femra të moshës 12 deri në 24 muaj më 30.11.2023.

	2.4.
	Pagesa të drejtpërdrejta për qumështin e prodhuar dhe të dorëzuar të lopës, deles dhe dhisë
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore - prodhuesi të qumështit të lopës, deles dhe dhisë të regjistruar si rujtës të lopëve, deleve dhe dhive në Regjistrin e fermave të llojeve të caktuara të kafshëve (lopë, dele dhe dhi) dhe prodhimin e tyre dhe ia kanë dorëzuar blerësit të regjistruar të qumështit të papërpunuar për periudhën nga tetori 2022 deri në dhjetor 2023, të regjistruar në Regjistrin e blerësve të prodhimeve bujqësore;
- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë edhe ekonomitë bujqësore - prodhuesit e qumështit të lopës, deleve dhe dhisë të regjistruar si ruajtës të kafshëve, deleve dhe dhive në Regjistrin e fermave të llojeve të caktuara të kafshëve (gjedhë, dele dhe dhi) për qumështin e prodhuar  për periudhën nga tetori 2022 deri në dhjetor 2023, për nevojat e kapacitetit të vet përpunues të regjistruar në Regjistrin e blerësve të produkteve bujqësore;
- Sasia minimale e pranueshme e qumështit është 300 litra në muaj për ekonomi bujqësore;
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 5 denarë për litër qumësht lope të prodhuar dhe dorëzuar 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 6 denarë për litër qumësht dele dhe dhie të prodhuar dhe dorëzuar.

	2.5.
	Pagesa të drejtpërdrejta për bagëtinë e rritur dhe të therur në thertore të regjistruar
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë rritur dhe shitur ose therur bagëti në thertore të regjistruar të regjistruar në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore, për periudhën nga maji 2022 deri në prill 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1.500 denarë për kokë bagëti të shitur apo të therur.

	2.6.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 2.5. për bagëtinë e rritur dhe të therur në thertore të regjistruar 
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që rrisin dhe shesin ose therin bagëti në objektet përpunuese të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore dhe janë shfrytëzuese të nënmasës 2.5. të këtij dekreti, bagëtia duhet të jetë jo më e re se tetë muaj dhe jo më e vjetër se 24 muaj, të ketë peshë minimale 450 kilogramë në ditën e therjes dhe të jetë e racave të mëposhtme: Simmental, Oberintal, Montafon, Hereford, Sharole, Aberdin Angus, Belgian Blue, Limusin, dhe të njëjtat të ruhen për të paktën tre muaj në fermë deri ditën para se të dorëzohen në objektin e therjes dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1.500 denarë për kokë bagëti të shitur apo të therur.

	2.7.
	Pagesa të drejtpërdrejta për viç të fituat me anë të V/O 
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore, fermerë të bagëtive të regjistruara që kanë një lopë/mëshqerrë  të mbarështuar me V/O dhe është fituar viç i regjistruar në periudhën maj 2022 - prill 2023.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1200 denarë për viç të pranuar dhe regjistruar
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për viçin femër të pranuar dhe të regjistruar përmes aplikimit të spermës seksuale është 2.500 denarë.

	2.8.
	Pagesa të drejtpërdrejta për krerë delesh të shënuara më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që ruajnë dhen që zotërojnë të paktën 30 dele që janë më të vjetra se 12 muaj në ditën e paraqitjes së kërkesës për mbështetje dhe janë të regjistruara në Regjistrin e fermave të deleve/dhive dhe do t'i mbajnë në të paktën deri më 30 nëntor 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 600 denarë për kokë.

	2.9.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasat 2.4, 2.8 dhe 2.12 për krerë dele të shënuara më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë dorëzuar prodhimin e tyre të qumështit te blerës i regjistruar i qumështit të papërpunuar si shfrytëzues të nënmasës 2.4 të këtij dekreti dhe janë shfrytëzues të nënmasës 2.8. të këtij dekreti, ose kanë dorëzuar ose kanë therur ose dorezuar qengja në kapacitete të përpunimit të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore si shfrytëzues të nënmasës 2.12 të këtij dekreti dhe janë shfrytëzues të nënmasës 2.8. dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1400 denarë për kokë.

	2.10.
	Pagesa të drejtpërdrejta për krerë të shënuara dhish më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që ruajnë dhi që kanë të paktën 10 dhi që janë më të vjetra se 12 muaj në ditën e paraqitjes së kërkesës për mbështetje dhe janë të regjistruara në Regjistrin e fermave të deleve/dhive dhe të njëjtat do t'i ruajnë të paktën deri më 30 nëntor 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 600 denarë për kokë.

	2.11.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasat 2.4, 2.10 dhe 2.12 për krerë dhi të shënuara më të vjetra se 12 muaj
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë dorëzuar prodhimin e tyre të qumështit te blerës i regjistruar i qumështit të papërpunuar si shfrytëzues të nënmasës 2.4 të këtij dekreti dhe janë shfrytëzues të nënmasës 2.10. të këtij dekreti, ose kanë dorëzuar ose kanë therur ose dorezuar qengja në kapacitete të përpunimit të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore si shfrytëzues të nënmasës 2.12 të këtij dekreti dhe janë shfrytëzues të nënmasës 2.10. të këtij dekreti dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1.400 denarë për kokë.

	2.12.
	Pagesa plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasat 2.8. dhe 2.10. për qengj/ edh të dorëzuar në thertore të regjistruar
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që ruajnë dhen dhe dhi dhe janë shfrytëzuese të nënmasave 2.8. dhe 2.10. të këtij dekreti dhe që kanë dorëzuar qengj /edh në  thertore të regjistruar në periudhën nga 1 janari 2023 deri më 25 dhjetor 2023 dhe
- Shuma e pagesave plotësuese të drejtpërdrejta është 400 denarë për kokë të dorëzuar  në thertore të regjistruar.

	2.13.
	Pagesa të drejtpërdrejta për krerë femra për mbarështim-dosa
	Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomi bujqësore që ruajnë kokë femrash për mbarështim-dosa dhe kanë të paktën pesë dosa dhe do t'i ruajnë ato të paktën deri më 30 nëntor 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 1 000 denarë për kokë dose.

	2.14.
	Pagesa të drejtpërdrejta për derra të shitur ose të therur në thertore të regjistruara 
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë ruajtur dhe shitur ose therur të paktën pesë derra në periudhën nga maji 2022 deri në janar 2023 në thertore të regjistruar dhe të regjistruar në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore.
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për derra me peshë mbi 90 kilogramë është 1000 denarë për kokë dhe 
- Numri i krerëve llogaritet në mënyrë të shkallëzuar edhe atë: nga 5-5.000 krerë 100%, nga 5.001 në 15.000 krerë 80% dhe mbi 15.001 krerë 40%.

	2.15.
	Pagesa të drejtpërdrejta për brojlerë (pula) të ruajtura dhe shitur ose therura në thertore të regjistruar
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë ruajtuar dhe shitur ose therur broilera në periudhën nga tetori 2022 deri në shtator 2023 në objektet përpunuese të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 40 denarë për pulë.

	2.16.
	Pagesa të drejtpërdrejta për vezarake të amortizuara të therura në thertore të regjistruara
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë ruajtuar dhe shitur ose therur vezarake të amortizuara në periudhën nga 1 tetori 2022 deri në 30 shtator 2023 në kapacitete përpunuese të regjistruara në Regjistrin e objekteve të miratuara për prodhimin e ushqimit me origjinë shtazore dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 120 denarë për pulë vеzarake.

	2.17.
	Pagesa të drejtpërdrejta për zogjë pule-brojlerë njëditor dhe zogj pule femra njëditore nga hibride vezarake
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë prodhuar dhe shitur zogj pule njëditore brojlerë dhe zogj femra njëditore nga hibride vezarake në periudhën nga tetori 2022 deri në shtator 2023 dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 10 denarë për një zog të shitur.


	2.18.
	Pagesa të drejtpërdrejta për familje bletësh të regjistruar dhe dimëruar
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që kanë të paktën 10 familje të regjistruara dhe dimëruara bletësh;
- Për ekonomitë bujqësore që posedojnë nga 10 deri në 50 familje të regjistruara dhe dimëruara  bletësh, shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 600 denarë për familje bletësh. 
-Për ekonomitë bujqësore që posedojnë më shumë se 50 familje të regjistruara bletësh të dimëruara, shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 800 denarë për familje bletësh, të evidentuara ose të regjistruara nga Agjencia e ushqimit dhe veterinarisë si prodhues primar të produkteve me origjinë shtazore ose të miratuara nga Agjencia e ushqimit dhe veterinarisë, si operatorë ushqimi ose kanë dorëzuar mjaltë në objekte të miratuar nga Agjencia e ushqimit dhe veterinarisë dhe
- Mbajtja e nevojshme e numrit të paraqitur të familjeve të bletëve të dimëruara është deri më 30 nëntor 2023.

	2.19.

	Pagesa 
plotësuese të drejtpërdrejta nga nënmasa 2.18. për familje bletësh të përfshira në selektim për prodhimin e bletëve mbretëresha
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore të regjistruara në Regjistrin e fermave të bletëve dhe janë ferma të regjistruara të bletëve mbretëresha ose janë anëtarë të tyre dhe
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 2000 denarë për familje blete që është nën kontroll dhe është e përfshirë në selektimin për prodhimin e bletëve mbretëreshë.


	2.20.
	Pagesa të drejtpërdrejta për analiza laboratorike të vetive fizike dhe kimike të mjaltit
	- Shfrytëzues të kësaj nënmase janë ekonomitë bujqësore që janë të regjistruara në Regjistrin e fermave të bletëve dhe kanë të paktën 10 familje të regjistruara dhe dimëruara bletësh dhe 
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta është 50% të shpenzimeve për analizat laboratorike të vetive fizike dhe kimike të mjaltit të bëra një herë në vitin 2023.


(4) Kriteret më të afërta për kryerjen e veprimtarisë bujqësore në rajone me mundësi të kufizuara prodhuese (MKP) nga pjesa I masa 9 e Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023, si dhe shuma e pagesave të drejtpërdrejta janë si më poshtë:
- Shfrytëzues të kësaj mase janë ekonomitë bujqësore që ushtrojnë veprimtari bujqësore në rajone me mundësi të kufizuara prodhimi dhe janë shfrytëzuese të nënmasave 1.1., 1.2., 1.4., 1.5., 1.6., 1.8., 1.9., 1.12. dhe 1.13 të paragrafit (2) të këtij neni dhe nënmasave 2.1., 2.2., 2.5., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13. dhe 2.18. të paragrafit (3) të këtij neni,
- Shuma e pagesave të drejtpërdrejta për kryerjen e veprimtarisë bujqësore në rajone me mundësi të kufizuara prodhimi është 15% e pagesave të drejtpërdrejta të përcaktuara në këtë dekret dhe ndahet në këtë mënyrë:
a) pagesat e drejtpërdrejta për sipërfaqe të tokës bujqësore të punuar për të gjitha parcelat e paraqitura  që ndodhen në lartësi mbidetare më të madhe se 700 metra sipas Sistemit të Identifikimit të parcelave për nënmasat 1.1., 1.2., 1.3., 1.4, 1.5. , 1.6., 1.8 ., 1.9., 1.12. dhe 1.13. nga paragrafi (2) i këtij neni,
b) pagesat e drejtpërdrejta për njësi të prodhimit bujqësor me origjinë bimore që prodhohet në tokë bujqësore për të gjitha parcelat e paraqitura që ndodhen në lartësinë mbidetare më të madhe se 700 metra sipas sistemit të identifikimit të parcelave për nënmasat 1.7. dhe 1.10. nga paragrafi (2) i këtij neni dhe
c) pagesat e drejtpërdrejta për krerë bagëti dhe familje bletësh, ferma të regjistruara në vendbanime me lartësi mbidetare më të madhe se 700 metra ose me popullsi më të vogël se 100 banorë për nënmasat 2.1., 2.2., 2.5., 2.8., 2.9., 2.11., 2.13. dhe 2.18. nga paragrafi (3) i këtij neni. 
(5) Sipërfaqja minimale e përcaktuar e tokës bujqësore dhe numri i bagëtive minimale duke përfshirë familjet minimale të bletëve në këtë dekret zvogëlohet për 50% edhe atë:
- për ekonomitë bujqësore ku të gjitha parcelat e paraqitura ndodhen në lartësi mbidetare më të madhe se 700 metra sipas Sistemit të Identifikimit të parcelave dhe zbatohet për nënmasat 1.1., 1.4., 1.8. dhe 1.12. nga paragrafi (2) i këtij neni,
- për ekonomitë bujqësore ku të gjitha fermat e regjistruara janë të regjistruara në vendbanime me lartësi mbidetare më të madhe se 700 metra ose me numër të banorëve më pak se 100 dhe zbatohen për nënmasat 2.8., 2.9., 2.10., 2.11 dhe 2.18 të paragrafit ( 3) të këtij neni, me përjashtim të nënmasës 2.14. nga paragrafi (3) i këtij neni për të cilin minimumi i përcaktuar është dy krerë.
(6) Shfrytëzues të pagesave të drejtpërdrejta janë ekonomitë bujqësore të cilat i plotësojnë kushtet sipas Rregullores për listën e kushteve minimale të veçanta për praktikë të mirë bujqësore dhe mbrojtje të mjedisit.
(7) Në rast të mospërmbushjes së kërkesave ose kushteve të detyrueshme dhe kushteve të veçanta minimale për përmbushje të tërthortë nga neni 49 i Ligjit për bujqësi dhe zhvillim rural, zvogëlimi ose përjashtimi i shfrytëzuesve nga pagesat e drejtpërdrejta do të bëhet në përputhje me nenin 57 të Ligjit për bujqësinë dhe zhvillim rural.
Neni 3
Mënyra e pagesave të drejtpërdrejta
(1) Pagesat plotësuese të drejtpërdrejta në bujqësi për vitin 2023 për nënmasat 1.5., 1.9. dhe 1.13. i këtij dekreti do të kryhet sipas deklaratës për sasinë e kulturës bujqësore të prodhuar nga ekonomia  bujqësore e dorëzuar në Agjencinë e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural me të dhëna për prodhimin e përgjithshëm të realizuar të ekonomisë bujqësore, sasinë e prodhimit të shitur te blerës të regjistruar, sasia e ruajtur, sasia e shitur në treg, sasia e përdorur për nevojat e veta. 
(2) Pagesat e drejtpërdrejta në bujqësi për vitin 2023 do të bëhen sipas kërkesave të dorëzuara për mbështetje financiare dhe afateve për paraqitjen e kërkesave me përjashtim të nënmasës 1.14. nga neni 2 paragrafi (2) i këtij dekreti dhe nënmasat 2.4. dhe 2.12. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti.
(3) Realizimi i nënmasës 1.14. nga neni 2 paragrafi (2) i këtij dekreti do të kryhet sipas të dhënave për sasitë e dakorduara dhe të blera të duhanit të papërpunuar nga korrja e vitit 2022, të futura në Sistemin elektronik të regjistrimit të duhanit (ISET) nga persona juridik të regjistruar në Regjistrin e blerësve të duhanit. 
(4) Realizimi i nënmasës 2.4. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti do të bëhet sipas të dhënave për sasitë e blera të qumështit të lopës, deles dhe dhisë për periudhën nga 1 tetor 2022 deri më 1 dhjetor 2023, të cilat do t'i dorëzohen Agjencisë së Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural nga blerësit e regjistruar të qumështit të papërpunuar. 
(5) Realizimi i nënmasës 2.12. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti do të bëhet në bazë të të dhënave për krerët e dorëzuara të qengjave dhe edhave për periudhën nga 1 janari 2023 deri më 25 dhjetor 2023, të cilat do t'i dorëzohen Agjencisë së Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural nga thertoret e regjistruara në Republikën e Maqedonisë së Veriut deri më 31 dhjetor 2023.
(6) Kontrollet administrative dhe verifikimet e nevojshme për realizimin e pagesave të drejtpërdrejta kryhen në bazë të të dhënave të regjistruara në Regjistrin e Unifikuar të Ekonomive Bujqësore.
(7) Zbatimi i nënmasave 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 1.5., 1.6., 1.8., 1.9., 1.12., 1.13., 1.15., 1.16., 1.17., 1.18., 1.19. dhe 1.20. nga neni 2 paragrafi (2) i këtij vendimi kryhet në bazë të kërkesave që duhet të përmbajnë të dhëna për sipërfaqen e parcelave të regjistruara në Sistemin për identifikimin e parcelave (në tekstin e mëtejmë: SIP). Sipërfaqet maksimale të lejuar të parcelave të tokës të regjistruara në SIP me përdorim të përcaktuar të tokës bujqësore të ekonomisë bujqësore për të cilën është paraqitur kërkesë, kufizohet gjithashtu me sipërfaqen e parcelave kadastrale të regjistruara në Regjistrin e Unifikuar të Ekonomive Bujqësore. Kontrollet administrative kryhen mbi bazën e të dhënave për sipërfaqen e parcelave të regjistruara në SIP me përdorim të përcaktuar të tokës bujqësore të ekonomisë bujqësore në gjendje deri në datën e paraqitjes së kërkesës dhe me të dhënat për sipërfaqet e parcelave kadastrale të regjistruar në Regjistrin e Unifikuar të Ekonomive Bujqësore në gjendje deri në ditën e paraqitjes së kërkesës. Kontrolli në vend kryhet në parcelat SIP të përcaktuara në kërkesën për të cilën kërkuesi ka deklaruar prodhimin sipas planit të prodhimit.
(8) Zbatimi i nënmasave 2.1., 2.2., 2.3., 2.8., 2.9., 2.10. dhe 2.11. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti për përcaktimin e gjendjes numerike të gjedheve, deleve, dhive, dosave dhe familjeve të dimëruara të bletëve, bëhet në bazë të të dhënave nga Regjistri për identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve shtëpiake në ditën e paraqitjes së kërkesës, ndërsa përcaktimi i numrit të dosave në bazë të certifikatave të lëshuara nga shoqatat e regjistruara veterinare.
(9) Zbatimi i nënmasave 2.18 dhe 2.19. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti bëhet në bazë të të dhënave nga Regjistri i fermave të bletëve në Agjencinë e Ushqimit dhe Veterinarisë dhe Regjistri i fermave të bletëve të regjistruara të miratuara në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomizimit të Ujërave. 
(10) Kur kërkuesi nuk i ka shlyer detyrimet financiare ndaj Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomizimit të Ujërave, Ndërmarrjes Publike për Menaxhimin e Kullotave - Shkup në bazë të shfrytëzimit të kullotave shtetërore dhe degëve të Shoqërisë Aksionare Ekonomizimi i ujeëave i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ndërmarrjes Publike "Strezhevë" - Manastir, Ndërmarrjes Publike për Ekonomizimin e Ujërave Lisiçe - Veles dhe Ndërmarrja Publike për Kryerje të Veprimtarive të Ujërave Hidrosistemi "Zletovica" - Probishtip në bazë të kompensimit të papaguar të ujit do të lejojë kompensimin e ndërsjellë të detyrimeve financiare të papaguara me shumën e miratuar të mbështetjes financiare, pas pëlqimit të mëparshëm të kërkuesti me një deklaratë të dorëzuar të vërtetuar në noter se ai pranon të shlyejë detyrimet e papaguara me mbështetjen financiare të miratuar.
(11) Deklaratën nga paragrafi (10) i këtij neni, kërkuesi duhet ta dorëzojë në Agjencinë e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural në afat prej 20 ditësh nga dita e dorëzimit të njoftimit për detyrimet financiare të papaguara nga paragrafi (10) i këtij neni nga Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural.
(12) Në rast se aplikanti nuk jep pëlqimin në afatin e duhur nga paragrafi (11) i këtij neni, shuma e miratuar e përkrahjes financiare nuk do t'i paguhet.
(13) Nëse shuma e miratuar e përkrahjes financiare për shfrytëzuesin nuk është e mjaftueshme për t'i shlyer të gjitha detyrimet e shfrytëzuesit të përcaktuara në paragrafin (11) të këtij neni, shlyerja e detyrimeve bëhet në këtë mënyrë:
1. Qiraja e papaguar për shfrytëzimin e tokës bujqësore shtetërore,
2. Marrëveshje të lidhura për shfrytëzimin e mjeteve nga fondet e kompensimit nga ndihmat e huaja për të cilat është përgjegjëse Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave.
3. Detyrime në bazë të kompensimit të papaguar të ujit dhe
4. Kompensim i papaguar për shfrytëzimin e kullotave shtetërore.
(14) Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave i dorëzon Agjencisë së Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhënat për detyrimet financiare të papaguara deri më 15 janar 2023 për këto arsye:
- Qira e papaguar për shfrytëzimin e tokës bujqësore shtetërore,
- marrëveshje të lidhura për shfrytëzimin e mjeteve nga fondet e kompensimit nga ndihmat e huaja për të cilat është përgjegjëse Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave.
(15) Degët e Shoqërisë Aksionare për Ekonomizimin e Ujërave të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ndërmarrja publike "Strezevë" - Manastir, Ndërmarrja publike për ekonomizim me ujëra Lisiçe - Veles dhe Ndërmarrja publike për kryerjen e veprimtarive të menaxhimit me ujë Hidrosistemi "Zletovica". “ - Probishtip i dorëzon Agjencisë për Mbështetjen Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhënat për detyrimet e papaguara financiare deri më 15 janar 2023 bazuar në tarifën e papaguar të ujit.
(16) Ndërmarrja Publike e Menaxhimit të Kullotave-Shkup dorëzon në Agjencinë e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural të dhënat për detyrimet e papaguara financiare nga 15 janari 2023 për kompensimin e papaguar për shfrytëzimin e kullotave shtetërore.
(17) Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave, Ndërmarrja Publike e Menaxhimit të Kullotave - Shkup dhe degët e Shoqërisë Aksionare për Ekonomizimin e Ujërave të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ndërmarrja publike "Strezhevë" - Manastir, Ndërmarrja publike për Ekonomizimin e Ujërave Lisice-Veles dhe Ndërmarrjen Publike për Ekzekutimin e Veprimtarive të Ujërave Hidrosistemi "Zletovica" - Probishtip të dhënat nga paragrafët (14), (15) dhe (16) të këtij neni do t'ia dorëzojnë Agjencisë për mbështetje financiare në bujqësi dhe zhvillimin rural në mënyrë elektronike brenda 15 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij dekreti.
(18) Përditësimin e të dhënave të futura në bazë të pagesës së bërë dhe/ose gabimeve teknike gjatë paraqitjes së të dhënave për detyrimet e papaguara financiare do ta bëjnë Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave dhe Ndërmarrja Publike e Menaxhimit të Kullotave - Shkup dhe degët e Shoqërisë Aksionare për Ekonomizimin e Ujërave të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ndërmarrja Publike "Strezhevë" - Manastir, Ndërmarrja Publike për Ekonomizim e Ujërave Lisiçe - Veles dhe Ndërmarrja Publike për Kryerje të Veprimtarive të Ujërave Hidrosistemi "Zletovica" - Probishtip.
 (19) Të dhënat nga paragrafët (15), (16), (17) dhe (18) të këtij neni që i dorëzojnë: Ministria e Bujqësisë, e Pylltarisë dhe e Ekonomisë së Ujërave, Ndërmarrja Publike e Menaxhimit të Kullotave - Shkup dhe degët e Shoqërsë Aksionare për Ekonomizimin e Ujërave të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ndërmarrja Publike "Strezhevë" - Manastir, Ndërmarrja Publike për Ekonomizimin e Ujërave Lisiçe - Veles dhe Ndërmarrja Publike për Kryerje të Veprimtarive Ujore Hidrosistemi "Zletovica" - Probishtip deri te Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural duhet të përmbajnë llojin e detyrimit, shumën e detyrimit (borxhi kryesor dhe interesi), baza nga e cila lind detyrimi, të dhënat për debitorin (emri dhe mbiemri/titulli, NAVQ/NAVS, të dhënat për llogarinë e subjektit në të cilën bëhet pagesa e detyrimi dhe të njëjtat duhet të jetë të plota, të kompletuara dhe të vlefshëm që të konsiderohet si bazë për kryerjen e kompensimit.
(20) Shuma e përgjithshme maksimale e pagesave të drejtpërdrejta për shfrytëzues, e llogaritur në varësi të madhësisë së sipërfaqes së tokës bujqësore, njësisë së produktit bujqësor dhe numrit të krerëve të bagëtive nga nënmasat e këtij dekreti, nuk mund të jetë më e madhe se 18.450.000 denarë për shfrytëzues.
 (21) Zbatimi i masës 8 "Ndihma për mbështetjen e shpenzimeve të blerjes së karburanteve për makineritë bujqësore për ekonomitë bujqësore" nga pjesa IX e Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023 do të kryhet në bazë të të dhënave për madhësinë e sipërfaqes bujqësore sipas llojit të produktit bujqësor të paraqitur në kërkesat për mbështetje financiare në bujqësi në vitin 2022, për pagesat e drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të përpunuar për të gjitha kulturat e fushës, bimët medicinale, aromatike dhe erëza, me përjashtim të duhanit, pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të përpunuar për prodhimtarinë e kopshtarisë dhe luleve jashtë dhe në serra, pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe arë për mirëmbajtjen e pemishteve ekzistuese dhe pagesa të drejtpërdrejta për sipërfaqe bujqësore të përpunuara për mirëmbajtjen e sipërfaqeve ekzistuese të vreshtave, ndërsa shuma e ndihmës për:
- grurë, elb, misër, thekër, tërshërë, oriz, tritikale, hikërr, melekuqe, sorgum sudanez, mel, bimë të kultivuara medicinale, aromatike dhe erëza është 1.600 denarë për hektar;
- sumbullare, liri, thjerrëza, kikirikë, soja, luledielli, sinapi, panxhari foragjer, afioni, panxhari i sheqerit, pambuku, kopër, facelia, batha foragjere, shpargu, bizele foragjere, qiqra dhe jonxhë është 2.400 denarë për hektar;
- domate, speca, shalqi, pjepër, kungull, fasule, bishtaja, bizele, rukola, patate, tranguj, tranguj turshie, lakër, lakër jeshile, qepë, hudhër, presh, kungull i njomë, marule, brokoli, spinaq, lulelakër, patëllxhan, karrota, selino, panxhar, majdanoz, shparg, rrepkë, lule, si dhe për vreshta është 4.800 denarë për hektar;
- mollë, dardhë, kumbull, pjeshkë, vishnje, kajsi, qershi, dredhëza jashtë, mjedër, manaferrë dhe boronica është 6.000 denarë për hektar;
- ftua, mushmollë, aktinidia(kivi), ulli, shega, mollë japoneze, fiku, aronia, kaçi, rrush pa fara, goxhi, bajame dhe lajthi është 4.400 denarë për hektar dhe
- arra dhe gështenja është 3.000 denarë për hektar.
Nëse shuma e llogaritur e ndihmës për një ekonomi bujqësore me sipërfaqe prej 0,1 deri në 1 hektar është më e vogël se 500 denarë, shuma e ndihmës do të paguhet në shumë prej 500 denarë për ekonomi bujqësore.
(22) Për blerjen e karburantit dizel për makineri bujqësore, Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural është duke zhvilluar procedurë për dhënien e kontratës për prokurim publik.
Neni 4
Afatet e paraqitjes së kërkesave
Afatet e paraqitjes së kërkesave nga neni 3 i këtij dekreti për nënmasat individuale të Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023 janë si më poshtë:
1. Deri më 31 maj 2023 për nënmasat 1.1., 1.2., 1.4., 1.6., 1.8., 1.11., 1.12., 1.15., 1.16., 1.17., 1.18., 1.19. dhe 1.20. nga neni 2 paragrafi (2) i këtij dekreti, nënmasat 2.1., 2.2., 2.3., 2.5., 2.6., 2.7., 2.8., 2..9., 2.10., 2.11., 2.13., 2.14., 2.18. dhe 2.19. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti dhe neni 2 paragrafi (4) i këtij dekreti.
2. Deri më 31 tetor 2023 për nënmasat 1.3., 1.5., 1.7., 1.9., 1.10. dhe 1.13. nga neni 2 paragrafi (2) i këtij dekreti dhe nënmasa 2.20. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti.
3. Për nënmasat 2.15., 2.16. dhe 2.17. nga neni 2 paragrafi (3) i këtij dekreti, afati për paraqitjen e kërkesave është sipas afateve në vijim:
- deri më 16 maj 2023 në periudhën nga 1 tetor 2022 deri më 31 dhjetor 2022,
- deri më 15 qershor 2023 në periudhën nga 1 janari 2023 deri më 31 prill 2023,
- deri më 5 nëntor 2023 në periudhën nga 1 maj 2023 deri më 30 shtator 2023.
Neni 5
Personat juridikë që merren me blerjen, përpunimin dhe tregtimin e produkteve primare bujqësore dhe shërbimet e therjes, të dhënat e nevojshme për kryerjen e pagesave të drejtpërdrejta sipas Programit të mbështetjes financiare në bujqësi për vitin 2023, me kërkesë të Agjencisë për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillimi Rural i dorëzon ato brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së kërkesës.
Neni 6
Ky program hyn në fuqi ditën e botimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
	Nr. ________________
	Kryetarë i Qeverisë

	9 shkurt 2023
	Republika e Maqedonisë së Veriut

	Shkup 
	Dr. Dimitar Kovaçevski, s.r.


Shtojca 1
Lista e bimëve të mbjella medicinale, aromatike dhe erëzave:
1. Valeriana officinalis – Valeriana
2. Inula helenium L. – plenra (rrënja e madhe, sy demi)
3. Ocimum basilicum L – borzilok
4. Trigonella foenumgraecum L – trëndelina yzerlike
5. Angelica archangelica L. - angjelika e butë
6. Digitalis lanata Ehrh. – luletogëza leshtore 
7. Chamomilla recutita L. /Matricaria chamomilla - kamomil
8. Centaurea cyanus L. – kokoçei i kaltër
9. Silybum marianum L. – therrecka (angjinarja e egër)
10. Petroselinum crispum Mill. - majdanozi
11. Calendula zyrtaris L. - kumak
12. Achilea millefolium L. – bari i pezmit
13. Echinacea purpurea (angustiflia) – lulja e boçes
14. Plantago lanceolata L. – dejëza
15. Hissopus officinalis L. - hisop
16. Arnica montana - duhani i malit 
17. Urtica dioica L. - hithër
18. Gentiana lutea L. - sanëza
19. Verbascum phlomoides dhe Verbascum densiflorum – blushtra leshatake
20. Malva silvestris L. – mëllaga e egër
21. Althaea officinalis L. – mëllaga e bardhë
22. Satureia hortensis (montana) L. – trumza e kopshtit
23. Anetum graveolens L. - kopër
24. Artemisia dracunculus – bari i dragoit
25. Coriandrum sativum L. – koriandër
26. Sinapsis alba L. – sinapi i bardhë
27. Artemisia absinthium L. – pelin (pelini i bardhë)
28. Cuminum cyminum L. - qimnon
29. Carum carvi L - karaboti
30. Laurus nobilis L. - dafina
31. Stevia Rebaudiana L. - stevia 
32. Carthamus tinctorius - katami    
Shtojca 2
Lista e bimëve të kultivuara medicinale, aromatike dhe erëzave:
1. Lavandula angustifolia L. - livandë
2. Melissa officinalis L. – bari i bletës
3. Mentha piperitae L - nenexhik
4. Salvia officinalis L. - sherebelë
5. Hipericum perforatum L. - Kantarioni
6. Majorana hortensis (Origanum majorana) L. – rigoni i ëmbël
7. Thymus vilgaris L. - trumza
8. Thymus serpyllum L.- zhumbricë
9. Rosmarinus officinalis L.- rozmarinë
10. Origanum vulgare – rigon
11. Helichrusum italicum - kashaia
12. Galeopsis tetrahit L. – kërpi i egër
13. Trifolium repens L. – tërfili i bardhë
14. Sideritis scardika – çaj mali
15. Sideritis roeseri – çaj mali 
16. Shafran – shafran
Shtojca 3
Tabela për sasinë minimale të farës së përdorur për hektarë
	Lloji
	Sasia minimale e farës së përdorur në kg/ha/numri i farave

	
	

	Grur
	150 kg.

	Elb
	150 kg.

	Misër 
	50,000 fara

	Lulediell
	35,000 fara

	Sinap 
	500,000 fara


Shtojca 4
Rendimentet maksimale veçmas të kulturave të perimeve
	Kulturat e kopshtarisë
	Jashtë në tonë për hektar
	Në zonë të mbrojtura në tonë për hektar (përveç qepëve)

	Pjepri
	40
	60

	Shalqini
	80
	120

	Domate
	80
	130

	Speci
	50
	120

	Patëllxhan
	80
	120

	Lakra
	80
	120

	Lulelakra
	30
	90

	Patate e re 
	15
	32

	Tranguj turshie
	40
	60

	Qepë
	60
	15 kg/m2 
(qepëza)

	Presh
	50
	120

	Karotë
	40
	80

	Panxhari
	60
	60

	Spinaqi
	25
	40

	Kunguj
	40
	60


Shtojca 5
Tabela për numrin minimal të pemëve frutore – fidanëve për hektar për produktet ekzistuese, fidanë sipas llojeve të frutave
	Nr.
rendor
	Lloji i frutave
	Numri i pranueshëm
i fidanëve
për hektar është mbi

	1.
	Mollë
	400

	2.
	Dardha
	330

	3. 
	Ftua
	500

	4. 
	Mushmollë
	550

	5.
	Kumbull
	330

	6. 
	Pjeshkë
	330

	7.
	Kajsi
	400

	8.
	Qershi
	240

	9.
	Vishnje
	500

	10.
	Arrë
	70

	11.
	Bajame
	330

	12.
	Lajthi
	270

	13.
	Gështenjë
	200

	14.
	Aktinidia (kivi)
	550

	15.
	Ullinj
	330

	16.
	Shegë 
	620

	17
	Mollë japoneze
	330

	18
	Fik
	500

	19 
	Aronia
	1400

	20
	Boronicë
	2200

	21
	Kaç
	1660

	22.
	Rrush pa fara
	3330

	23.
	Mjedër
	8000

	24.
	Manaferrë
	1250

	25
	Dredhëz
	31000

	26
	Goxhi
	2500


Shtojca 6
Lista e luleve
Lulet njëvjeçare:
1. Celosia aristata L. – lafsha e gjelit
2. Amaranthus caudatus L. – nena bishtake-aramanti
3. Ageratum mexicanum Sims. - agerati
4. Aster chinensis L. – llulja e yllit të verës- asteri i verës
5. Calendula officinalis L. – kumaku
6. Kosmos bipinnatus Cav. - kozmosi,
7. Tagetes sp. L. – lulja kadife
8. Zinnia elegans Jacq. – lulja e kryqit- zinia,
9. Impatiens balsamina L. – balsam,
10. Begonia semperflorens Link et Otto. - lulja e akullit
11. Alyssum maritimum Lam. - kripshti
12. Matthiola incana R.Br. - sheboja,
13. Lobelia erinus L. – veshqerja
14. Dianthus chinensis L. – karafil veror,
15. Euphorbia marginata Purch. - qumështorja e malit
16. Salvia splendens Ker.-lulja e zjarrit
17. Mirabilis jalapa L. – lulje nate
18. Eschscholzia californica çam. - lulëkuqja kaliforniane
19. Portulaca grandiflora Hook. – therrëmacja
20. Pelargonium sp. L'Herit - rruka
21. Delphinium ajacis L. – gjuha e nuses
22. Antirrhinum majus L. – goja e ujkut
23. Petunia hybrida Hort. - petunia,
24. Verbena hybrida Hort. – verbena.
Kultura lulesh dyvjeçare:
1. Bellis perennis L. – lulesheqerra
2. Myosotis alpestris FWSchmidt – lulja mos më harro e Alpeve
3. Cheiranthus cheiri L. – sheboja
4. Campanula medium L. – zile,
5. Dianthus barbatus L. – lulbukuri
6. Silene pendula L. – klokëza
7. Alcea rosea L. – mëllaga e trëndafiltë
8. Digitalis purpurea L. – luletogëza
9. Viola trengjyrësh Hort. jo L. – lule vjollca
Kultura lulesh shumëvjeçare:
1. Achillea sp. L. – bari i pezmit
2. Aster sp. L. - lulja e yllit
3. Krizantemë sp. L. – krizantema,
4. Gaillardia sp. Fougen. - gajardia
5. Rudbeckia sp. L. – bari i helmët
6. Santolina sp. L. – bari i krimbave 
7. Iberis sp. L. – lulja e dimrit 
8. Campanula sp. L. – lulekambana 
9. Dianthus sp. L. – karafil,
10. Sedum sp. L. – krimbësi
11. Lupinus sp. L. – lupini
12. Iris sp. L. – shpatorja e larme
13. Hemerocallis sp. L. - zambak i ditës, 
14. Hosta sp. Tratt. (sin. Funkia L.) - funkia,
15. Jucca sp.L. - juka,
16. Kniphofia sp. Moench. (sin. Tritoma sp. Ker.) – masha e kuqe
17. Phlox sp. L. – floksi
18. Primula sp. L. – aguliçja
19. Anemone sp. L. – anemone,
20. Aquilegia sp.L. - kandili i qyqes
21. Delphinium sp. L. – këmba e laureshësnxitje, delfinium,
22. Paionia sp. L. – lulekuqja
23. Astilbe sp. Buch. Proshutë. - astilba,
24. Bergenia sp. Unch. – bergenia,
25. Heuchera sp. L. - rruka amerikane
26. Veronica sp. L. - Veronika,
27. Viola sp. L. - lulevjollca
Kultura lulesh e qepëve:
1. Galanthus nivalis L. – lulebore,
2. Narcis sp. L. – luleleleku, narcisi,
3. Freesia sp. Klatt. - frezia
4. Gladiolus sp. L. – gladiola,
5. Iris sp. L. – shpatorja e larme
6. Colchicum sp. L. - lulebore vjeshte,
7. Fritillaria imperialis L. - kurora perandorake,
8. Hyacinthus sp. L. – zymbyl,
9. Lilium sp. L. – zambak, 
10. Tulipa sp. L. – tulipan.
Për hapësirat e mbrojtura
Dekorative me gjethe:
1. Agave americana LF Agavaceae - agave,
2. Cordyline sp. Komm. F. Agavaceae - druri i lakrës
3. Dracaena sp. LF Agavaceae – dracena
4. Sansevieria sp. Thunb. F. Agavaceae – kërpi i vjehrrës
5. Alocasia macrorhiza LF Araceae – zambaku kallith
6. Dieffenbachia picta Schott. F. Araceae – Difenbhia,
7. Monstera sp. Adans. F. Araceae – shqiponja
8. Philodendron sp. Schott. F. Araceae – filodendron
9. Scindapsus sp. Schott. F. Araceae – sindaps
10. Fatsia (Aralia) japonica Decne et Planch F. Araliaceae – aralia,
11. Schefflera sp. JR et Forst F. Araliaceae –  pema ombrellë,
12. Araucaria sp. Juss. F. Araucariaceae – pisha araukane
13. Tradescantia sp. LF Commelinnaceae – lulja merimangë
14. Aucuba japonica Thunb. F. Cornaceae – dafina japoneze
15. Cyperus alternifolius LF Cyperaceae – truska me kaptinëza
16. Codiaeum (Croton) Rumph. F. Euphorbiaceae – kroton,
17. Aloe arborescens mill. F. Liliaceae – aloe,
18. Asparagus sp. LF Liliaceae – shpargu
19. Aspidistra sp. Ker. F. Liliaceae – aspidistra,
20. Chlorophytum sp. Ker-Gawl F. Liliaceae – alga
21. Ficus sp. LF Moraceae – fikus,
22. Peperomia sp. Ruiz et Pav. F. Piperaceae – peperomia,
23. Pilea cadieri F. Urticaceae – pilea.
Lule dekoruese:
1. Clivia miniata F. Amaryllidaceae – klivia,
2. Hippeastrum (Amaryllis) F. Amaryllidaceae – amarila
3. Hoya carnosa F. Asclepiadaceae – lulja e dyllit
4. Cineraria (Senecio) hybrida F. Asteraceae – fshirësja e gjahtarit
5. Begonia dekorative me lule F. Begoniaceae – begonia, 
6. Kalanchoe F. Crassulariaceae – kalançi
7. Azalea (Rhododendron) indica F. Ericaceae – azalea,
8. Euphorbia pulcherrima F. Euphorbiaceae - pema e Krishtlindjes, panseta
9. Gloxinia (Sinningia) hybrida F. Gesneriaceae – gloksinia
10. Saintpaulia ionantha F. Gesneriaceae - vjollca afrikane,
11. Cyclamen persicum F. Primulaceae - Cyclamen, aguliçja alpine,
12. Primula sp. F. Primulaceae - aguliçja e kopshteve
13. Hydrangea hortensis F. Saxifragaceae – luleborësja 
14. Calceolaria hybrida F. Scrophulariaceae - lulja pantofël
  Lule e prerë:
1. Alstroemeria LF Amaryllidaceae – alstroemeria,
2. Anthurium Schott. F. Araceae – anturium,
3. Calla LF Araceae – kala,
4. Chrysanthemum LF Asteraceae – krizantemë,
5. Gerbera Caff. korr. Spreng. - luleshqerra e trabsvalit
6. Dianthus LF Caryophyllaceae – karafil,
7. Bankat Strelitzia. F. Musaceae – strelizia, zogu i parajsës,
8. Rosa LF Rosaceae – trëndafil.
